*Hinc infertur, grauerit errare Bart. in d. 1. b. fol. 1. m. 7. dum is censet haec reticuum fortassis esse, affuearet Imperatore non esse totus mundi dominū, etenim vt paulo ante dictebam, paulo aduerterit Bart. quis sit heres, quovis sit hereticus afferit, cum erit falsa sit conclusio, quod dictat Imperatorem etiam quo ad protectionem nō esse totus mundi dominū, quod negamus, hereticus certe non est: siquidem nec est contraria manifeste catholicæ fidei, nec definitioni sanctæ matris eccl. scilicet, quod idem teneat significat.*

*Item & his deducit intellegit eorum, quæ Bart. scribit in d. 5. per habeat. & in d. verbo, roteverio. 7 quibus in locis Bart. censet, Imperatorem vere esse totus mundi dominū, & proprie quo ad verum dominum, non tantum quod pro-  
teccio-*

tectionem & iurisdictionem sunt quidem distinguenda tris dominis, quorum quilibet ab altero differt. dominus iurisdictionis: dominum locorum pertinentium ad vniuersitatem iure vniuersitatis dominii particularē, quod pertinet priuatis personis. dominum iurisdictionis & protectionis, personam iurisdictionem habentem cohortem, sicut habet iurisdictionem in prouinciam, dominus illius prouincia est, dominum locorum pertinentium ad vniuersitatem, est dominum ipsius vniuersitatis, quod potest contingere absque iurisdictione circa aliquos castris, ciuitatis, & prouincias territoriorum, & ciuiternis. hoc vero penes ipsam vniuersitatem est, eiusque rectorē nec repugnat domino particulari priuatorum, qui possunt habere intra hoc dominium vniuersitale, dominū particularē agorū quorundam, & prediorum, quod dominū, & à dominio iurisdictionis, & à dominio vniuersitatis distinguitur: tamen comprehendit dominium, quod vniuersitas ad similitudinem priuatorū habere potest in aliquo locis & rebus: potest enim dominus, aut vinea ad ciuitatem pertinere iure eodem, quo ad priuatum dominium spectat, quod eleganter explicat Socin. in l. 1. n. 27 ff. acquir. pofit. idem consil. 15. exp. cōf. 95. col. 4. lib. 3. deducitur idem à regis constitutionibus l. 10. art. 19. art. 2. d. 5. p. 9. tit. 28. part. 3. His suffragant Seneca li. 7. de beneficiis, scribēs, omnia regem imperio possidere; singulis dominio, sic dicique si Bart. antellexit, Imperator em esse totius mundi dominum primo dominio, premilla communī Doctori opinione, palam est, verum dixisse: item si de dominio secundo sensit, adhuc eius assertio vera est: quatenus Imperator rector est ciuitatis, seu vniuersitatis, nam & hac ratione videtur, quod is habeat dominium rurum pertinentium ad vniuersitatem, & ciuitatem, saltem ratione administrationis, quod si Bartol. de tertio dominio intellexit, plane eius opinio adeo falsa est, vt à nemine iure defendi valcat, atque ita ego exstimo Bartolomus de hoc tertio dominio minime sensibilem, donec scriptū Imperatorē vere totius mundi dominum. Eandem fere dominij distinctionē tradidit Paul. Cast. cons. 50. n. 2. vñ. 2: quibus & illa sunt addicenda, que nosc̄ Hygino adnotauimus in regul. pofit. 2. pars. 9. 2. numer. 1.

Potrem ex prænatis appareat iustissime posse aliquot Christiani orbis principes immunes esse à suprema Imperatoris iurisdictione. Nam vt legem Gallorum prætermittamus, de quo ab aliis suis tractatim est, constat Hispaniarum reges ab Imperatoriis iurisdictione liberos, & exemptiones, vel ex caratione, quod Hispanias maxima reipublice infelicitate ab Arabibus occupatas, ipsi Hispaniarū reges absque vilo Celarum auxilio, immensis laboribus, periculis, & impensis, effuso per sepe ingentis annos proprio, & subdito languore, a Christianis religionis hoib. liberaverint, & exemerint unde merito à Celarum imperio, quo in hīce laboribus defituit fūne, cēsentur, exemplig. in cap. Hadriani. 62. dīp. Oldrad. in cap. 69. probat text. vbi gl. in. & vñ. eccl. de donis. mter virtut. & vñ. tener. I. Lup. in introductione ad repetitio de donationis. 18. Gafpar. Lutian. in Imperiorum ff. de iurisdictione omnium sud. 7. Plura ex hoc inferentes, sensit prædictam rationem Regia lex 18. tit. 5. part. 1. cui & alia ratio addi solet: quod ab Honorio Imperatore refutat Hispania libera & immunis à Celarum in perio domini Gotthis quemadmodum in hac specie tractat Iohannes Lupi. de regno Navar. par. 6. §. 4. & beneficiis vñcanis in cura §. 8. qui scribit Honorium Alarico Gothorum regi, Gallias, & Hispanias, quas iam pene perdidit, pro pace optima oranti concessisse, fed & Procopius li. 3. de bello Vandalo, commemorat, cōuenisse cum Vandalarum rege Gogidisco, ut sedes in Hispania haberet, modo caterys habitatoribus Vandali nō nocerent, nec præscriptionis iure vñ vlo vñquā tem. por. possent. idque contigit, ut ratio temporis habeatur, anno Domini fere 412. Imo & præscriptione tempore cuius iniunctum memoriam hominum excedit, Hispaniarum Reges hanc immunitatem acquisire, scribit Felinus in cap. 2. mon. 1. de præscriptionibus, & cīt Communiū Opus, secundum Antonium Corset, in tract. de excellent. regi. quest. 10. lib. de pref. 1. part. princip. 2. part. qual. 2. & Aymonem in tract. de antiquis tempor. & part. cap. materia ista. num. 37. quæ deducitur Bartol. in dict. leg. hogar. ff. de cap. huic etiam Hispaniarum iuri, & privilegio suffragant plura, quæ pro re Galloru conçessere. 10. Ignēus in diff. Chaffan. in cap. de dat. 28. Caro. libro 1. regaliam Franciæ, mte 6. pro vñroge Hispaniarum

in quam & Galliarum rege præter alios Gaſtaldus intrat. de Imperator. quest. 5. 3.

Quod si Imperator totius mundi dominus nō nec est, quo ad protectionem manifeste sit, ab eo iuste bellum non posse indici gentilibus, & infidelibus ea ex causa, quod infideles parere & obedire reculent Cæsaris Imperio, contraprovincias minime occuparent, summaq; uitæ causæ examinanda, que bellum aduersum infideles insufficiunt.

### S. D E C I M V S.

#### De bello aduersus infideles.

S V M A R I A.

1. Infideles an possint à Christianis bello impetrari, ex eo, quod infideles sunt iuxta à proximis accrescente causa bellum à vicinis sujaci potest, ne ipso opprimitur à tyranno.
2. Infideles ac nisi prius quam iure naturali, nec domino, dominio rerum, nec prouinciarum.
3. Infideles quatenus eis possint à Christianis bello impetrari, & ibi, quod bellum duplex.
4. Bellum iure monitionis potest aduersus eos, qui crimina contrahaturum committunt.
5. An infideles iusta causa indicendi bellum idolatria.
6. Bellum an posse vñtingue infam, & ibidem de infam distinzione significatione.

**S** Olet à plerisque iusta iure causa censeri aduersus infideles ipsa infidelitas: quasi ex eo solum quod infideles sunt, nec Christianum religionem velint profiteri, possint à Christianis bello impetrari sane vñsum est Hostiensis, & Panormitanus in eis super his de nos, Alvaro Palacio de plenaria cœlestis. lib. 1. art. 37. ditta. Oldrad. in cap. 7. Alberto in rub. de heret. in 6. q. 8. cœlestis. & cont. 3. idem. sicut his plures suffragantur: primum quod ob crimen infidelitas ab eis auferunt à Deo regnum quod obtinobent, & in Christianos transferunt. iuxta illud Matthei. 1. Auferentur à vobis regnum Dei, & dabitur genti facienti iustitiam & Eccl. 10. regnum à gente transferetur propter iniustitias, quod ad omnes iniquos & impios, fecundum August. 2. contra literas Petiliou. cap. 3. & cap. 5. de rebus. 23. quest. 7. Secundo diuis Thomas. 2. 2. q. 66. articul. 8. ad 2. dum scribit, infideles res sua iniuste possidere in quantum eas secundum leges terrenorum principium amittere iussi sunt & ideo ab eis bona possunt per violentiam auferri publica autoritate, non priuata haec tenus Thomas. Ergo Bellum licet eis infertur. Tertio, licet infideles cogendi non sint armis, & vi Christi fidem suscipere, cap. de infidele. cap. qui finiera. 4. dñs. dñs. cap. sicut de Iude. notat præter ceteris diuis Thomas. 2. 4. q. art. 8. quo in loco illud lvt. 1. 4. compelle intrare, nō de his, qui iniquo Christi fidem suscepunt, intellexit, sed his qui semel Christianam fidem professi ab ea diuerterunt. Potest & ille locus intelligi de coactione, que persuasioneis fuit: qua de re traxit præter alios Iohannes Arboricus 1. Theophorus. cap. 36. tamen tenetur infideles sub mortali culpe reatu fidem Christi fibi prædicatam, magnisque ratio nibus, & argumentis propositam: & probat luci pueri, & profiteri scituti docet Thomas 2. 1. q. 10. art. 1. ergo irreverentia, & iniuria peccatum, fidem fibi prædicatam detracit in Deum Iesum Christum committunt, sed ratione auerterunt iniuria, & proximis possimus bellum iure gerere, ne ipso opprimitur à tyranno, iusta nota: me. quæna. de leuent. ex. & in cap. dñe. dñe. in 6. lib. 1. cap. 1. ff. de reg. iur. 1. §. 6. fid. in eo. q. 2. dñ. Sylan. pulchre A mbrolios li. 1. de ejus. 27. & 36. fo. tit. 2. & 3. dñ. in curia inferenda. 2. 4. 3. notat in hac specie. Cœtæ. in 2. 2. q. 40. art. 1. ver. in eodem art. ad idem illud epiph. pauper. & ex. num de manu peccatoris liberare: ratione igitur fortiori bellum eradicare ad propulsandas iniurias, & offensas, quæ diuinæ maiestati per infideles non accipientes eius fidem & religionem irrogantur.

Quarto his accedit, quod diuis Gregorius li. 1. epistolarum, 72. epistola ad Genandium scripsit, & si non ex fid. 2. 3. qu. 4. mira laudans bellum, quo Genandius geserat aduersus infideles dilatandis causa reipublice, quatenus Christi norme per subditas gentes fideli prædicatione circumquaque difficeret, quibus sane verbis probatur, licet geri bellum à Christianis aduersus infideles, eo ipso quod infideles sim, vt tandem domit, & ingo Christianorum subditæ prædicatione ratione legis Euangelice accipiatur, & patiatur libere exercitii.

Sed nihilominus sit bacis re conclusio, quam virorem esse certe mens, bellum aduersus infideles ex eo solum quod infideles sunt, etiam auctoritate Imperatoris, vel Pape iuste

Y u

indici

indici non potest. Hec probantur in I. Christiano C. de page. & sacrif. pag. & in d. art. 8. vbi statutum est, bellum aduersus Saracenos tunc iuste geri a Christianis, quoties Saraceni Christianos per sequuntur, & eos ex multis pellent, ergo ex eo solum quod Saraceni sunt, & infideles, non gerent iuste aduersus eos bellum. item hoc probatur: nam infideles & tas non priuant infideles dominio, quod habent iure humano, vel habuerunt ante legem Euangelicam in prouincis & regnis, qui obtinuerunt. Nam & Danielis c. 2. extat hac de re praeclarum testimoniuerat etenim Natus dolorosus infidelis, & nihilominus a Daniele dicitur: *Tarea regnum est, & deus caligine, & fortitudine, & imperium, & gloria dei noster*, hoc ipsum Thomas adnotauit 2. 14. 3. art. 10. & post eum Conradus in tractatu 7. part. 1. Imo in concilio Conuentensi damatus fuit error Ioannis Hus, & Wiclef. affectum domini regum iure amiti propere peccatum. idem error est Armachani in libro, cui titulum fecit, *Deserorum pacis*, quem errorem etiam improbarunt loa. Major. in 2. sent. distin. 42. & Iacob. Almain. c. 4. distin. 15. q. 1. etiam 10. ergo infideles ex eo quod infideles sunt, nec volunt Christi fidem suscipere, minime amittunt dominium rerum, nec prouinciarum, quas obtinuerunt, iureque humano habuerint: quod fit, ut ex hac causa bellum aduersus eos a Christianis etiam auctoritate publica indiciuere non valeat, quia coelationem in specie veram esse censent Innocentius & Cardinalis in dictis quod superbi. Domin. confil. 6. Sylvestris in verbis infidelium, & Caetanus 2. 2. q. 66. art. 8. Florentius 3. part. 1. art. 2. cap. 5. q. 8. Diuus Thomas. 2. 2. q. 12. art. 2. Cardinalis a Ture Crematius in d. art. 1. & 2. 2. q. 8. & idem in c. quib. nos 2. 4. q. 4. & Dominic. Sotus in 4. sent. dist. 5. q. 1. art. 1. o.

Non obstat primum, quia illud pertinet ad punitionem diuinam maleitatis, quo nobis occulta est, atque ideo licet Deus possit os sceleris & crimina gentium ab eistolle regna & principatus non tam intercindit, dum hoc Dei voluntas nobis occulta est, non possumus in fideles, & sceleratos homines, qui nostri Imperio subdit non sunt, dominio retum priuarecum id adhuc post infidelitatem obtinamus: futuri superius adnotauimus.

Item nec obstat diu. Thomae responsio in d. art. 8. quia, ut ibi eleganter explicat Caetanus ea est intelligenda, vel de infidelibus, qui deinde tenetur Imperium Christianorum principum agnoscere, & admittere, cum corum prouincias & occupauerint: vel in infidelibus, qui iure & facto subiungit Christianorum iurisdictionem, & in prouincias, quas Christiani principes obtinuerunt, inter fideles habitant: item in fideles, dum infideles sunt, ab istro principium Christianorum res possident: & idem possunt eis priuari, praeferunt poterunt reges Christiani editio cauere, quod vel infideles Christianorum prouincias dimittant, & ab eis discedant, vel Christianam fidem sufficiant.

Tertium itidem non obstat. Nam etiam possumus & quandoque temcamon iuriam a proximo propulsare, & repellere, atq. cum lege charitatis ab iniuria defendere: & quia ipse proximus aliqui non poterit se defendere, & ideo ab iniunctis & tyrannis opprimitur: non idem est in iniuria, & offendit dico maleitatis illatissimum ipse Deus omnipotens facilius valeat: eas iniurias auertere, propulsare, & sceleratos homines ex ea causa punire, iuxta illud, *Mibi vindictam, & ego retribuam*: unde I. hom. in d. art. 2. inquit, ad ecclesiam non pertinet punitionem infidelium in illis, qui nunquam fidem Christi suscepunt, secundum illud ad Corin. *Quid enim nihili de his, qui non sunt indicate tametis ecclesia valeat punire, & bello persequi eos qui semel Christianam religionem professi ab ea discesserint*: quod ibi Sanctus Thomas probat: & de iustitia bellii aduersus hereticos eleganter Alfonso Castro, lib. 2. de iust. heret. panit. 4. 14. & alii catholicici, qui contra Lutherum scripserunt.

Quartum, quod ex Dno Gregorio adducitur, de bello aduersus hereticos. Apofolus intelligendum est: quemadmodum confit ex eiusdem Gregorii Epist. 72. ad eundem Gennadium, & in e. just. 23. q. 4. nam illud bellum laudatum est multis de causis, & proximamente, quod hereticis legis Euangelicae veram & catholicam doctrinam praedicatorum pedebant per subditos Romano Imperio nationes. Quod apparet ex ipsi dñi Gregorii epistolam, si quis velet & hanc Gregorii epistolam intelligere de bello gelto contra infideles, qui numeris nec fidem catholicam professi sunt, nec iobdum erat Imperio-Rom. poterit ea intelligere.

re in casibus quos statim trademus, in quibus licet bellum iuste infidelibus indicere.

Primus casus est: cum infideles occupant, & detinent prouincias, quae olim ad Christianorum principum iurisdictionem pertinebant, & ipsorum Christianorum dominio suberant: etenim ad auferendas prouincias istas ab infidelibus iustitiae Christiani eos bello, & armis impetrat, quod probatur in d. art. 8. Inno. Card. & Del. in d. c. quod super bis de re. Old. in d. cons. 72. Flor. in d. §. 8. Albert. in d. s. de heret. in 6. q. 8.

Secundus casus, qui bellum hoc contra Infideles constituit, est, quando infideles Christianos offendunt, & eos persecutur: licet etenim tunc eos impetrare bello defendi, & præterea bello vindicatio ad satisfactiōem, & vindictam iniuriarum, & offendarum, quas infideles Christiani intulerunt. ap. dñs. 2. 3. q. 8. Thom. 2. 2. q. 10. art. 8. & teneat omnes paulo ante citat.

Teritus itē casus ex eo cōstituit quod infidelis subditus alicui principi, eius imperium, & leges recusat: nam in eo casupotio Christianus princeps cum bello persequitur Thom. in d. 66. art. 8.

Quarto licet est bellum aduersus Infideles, quoties hi fidē blspheimi, prausque perfaſionibus impeditunt, atq; itē legis Euangelice libertate prædicandō, etiā in corū prouincias quod ipse colligo ex Tho. 2. 2. 4. 10. art. 8. & ibi Caiet. Notant Alber. in d. subr. de heret. in 6. 8. & Albert. Pius Carpētis contra Erasmū 2. 2. 1. de heret. sicut Tho. 2. 2. 4. 10. art. 8. & probatur, quia iniuria sit Christianis, qui habent usus prædicandi legem Euangelicam per totum orbem, si prædicare Christianam fidem impediunt quod quidem bellum ratione propulsandū huius iniuria iustissimum crit.

Cetero, ut ratione iusti bellī in summa habeamus, obseruantur etiā bellum esse vel defensum, vel vindicatum, vel punitorium. Defensum autem etiam priuatis licet. Lm. v. 11. sicut in iust. & iure. Vindicatum non licet alias quā publica autoritate. Punitum vero proprie bellum non est: cum id ad executionem iurisdictionis. & Imperii pertinet contra subditos, sic & defensum bellum proprii dicti non poterit, saltem publicum, nisi fiat auctoritate publica & tandem ab eis bellum ratione oportet præmitti iurisdictiones indicentes bellum in eum, cuiusdictus: siquidem non posuit punire eum, qui ei subditus non fit. r. v. f. de m. omnia sed. c. v. de conf. 6. 1. & totius in. C. v. de crim. q. 1. opere tradit. S. Tho. 2. 2. 4. 67. art. 1. qua ratione bellum aduersus infideles defensum, aut vindicatum licet geritur a principibus Christianis: punitum vero in eos infideles, qui Christiano Principi subdit non sunt, geri iuste non potest, etiā si ipū infideles peccaverint: punitio etenim horū peccatorum non pertinet ad eos, qui super infideles imperium non habent. Atque ita quod illa est definita ex diuinī & humani iuriis principiis.

Vetus si uita bellī causa aduersus infideles non est ipsa infidelitas, queritur an possit bellum iuste infidelicari, ex eo quod infideles plures perpetravit criminis contra legē naturā, & contra ipsius naturalis appetitus inclinationē? Et hāc esse iusta bellī causa auctoritate Imperatoris, vel Rom. Pontificis, expellit assertum Inno. in d. c. quod super his. Flor. 3. part. 10. 2. 2. 5. q. 8. Sylvestris in ver. Ep. 2. 4. 4. 7. Alb. in d. subr. de heret. 4. 8. Alvarus Plagi, de plantae eccles. lib. 1. art. 37. q. 5. quorū tentativa ex pranosticione expandenda est. Hoc enim bellū defensū dico non potest, vindicatum autem dicetur ratione offendit, qui fit Diuina Maledicta per illa scelerata illisima crimina: hec vero non est sufficiens causa bellique madimo dūmixim de offendit, qui Deo fit per infidelitatem: nam cū maxima fit, profecto bellum cuius vindicta ratione indicat non potest infidelibus, secundum Thomam & sequaces. Et tamē infideles tenentur lege naturā vnu Deū coloremā quædam modum & lumine naturali eius cognitionē habent, Ita naturalem cultū tenent ei ex hibere: cum haec vnu Dei veneratione lege naturā tenentur quis ad agendum id quod naturaliter cognitum erat: & ideo graueitate peccant infideles aduersus legē naturā non coientes vnu Deū, quem lumine naturali cognoscunt. Sic & de lege Euangelica, que supernaturaliter est, nec lumine tamen naturali cognoscit sine predicatori, aut speciali Dei cuiuslibet mouentis intellectu: fiscuti viri catholici & doctissimi tradiſere ex illo ad Romanos. 10. aut quomodo credent ei, quod non audie-

undierunt quomodo autem audient sine predicatione? cum infideles eam legem sibi predicantem accipere reculant, graue scelus & peccatum in humana generis redemptorem committunt, quod paulo ante explicatum est hoc ratione bellum aduersus ipsos infideles iustum non est. At si diversum hoc bellum esse puniri, profecto id geri a Cesare non potest in infideles, qui Caesar imperio subdit non sunt, quo ad temporalem iurisdictionem: cum futuridictione necessaria ad punitionem secundum ea, quae modo tradita sunt. Nec ita autoritate Romani Pontificis, qui in infideles iurisdictionem non habet temporalem, nec spiritualiter, nisi quaevis ea necessaria est ad Christiana recipiendam quietem, & vivitatem. Scribit enim Paulus 1. ad Corin. c. 5. iis qui fuerint nominari inter vos, et fornicator, aut maledicus, aut ebrios, aut rapaces: cui huic modi non sunt: qui dicit Apolostus, ecce autem si non fit frater, illi enim non debet punire, & subdit ratione. Quid enim minima de his, qui foris sunt iudicare? nonne de his, qui iustus sunt vos iudicatis? Hoc Paulus, ad cuius interpretationem scribit, Hieronymus. Nam eos qui foris sunt, Deus iudicabit, & Thomas inquit, quod prolati accepterunt potestuper eboris tantum, qui fidei est. Cuius iustitia subdiderunt. Sic post hanc iustitiam secunda editione legi Domini. Sotium in 4. sev. d. §. 5. q. mca. art. o. hanc vltimam opinionem probantem.

Quid autem de idololatria, & an ea sola sit causa iusta in dictum bellum infidelibus? & probatur eam esse iusta bellum cauam authoritatem diuinam, c. 2. Deuteronomij, vbi confitit ob hanc cauam Deum praecepit filii Israhel, vt gentes plus minus subuenient, & diligenter, quod ita praecepit est secundum Nicolau[m] a Lyra, ne ex templo idolorum remanentibus & illis ritibus occidat idololatria. Iudex daretur: tanquam Dei iniuria in populo suo vitetur, & atque ita hanc esse iustum bellum e causam doctissimum vir Alfonso a Castro certificat. In lib. 2. de iust. heret. pauci. c. 14. idem adnotari & colligi potest in Alvaro P[re]lacio de planctu eccl[esi]i. lib. art. 37. sol. 5. quibus suffragatur Thomas 2. 2. p[ro]p[ter] de iust. artic. vnde dicuntur. dicitur in infidelium esse tollendos, & imbi dum hoc terribil, non de ritibus Iudaorum, sed de ritibus aliorum in infelium intelligit. Hoc vero si quis penitentem diligenter, reperiet locum illum Deuteronomij esse intelligentem propter speciale, & expressum Dei iustitionem. Potius omnipotens Deus gentes illas punire, & ab eis prouincias, & bona propter eorum peccata auferre: quia diuinam punitionem imitari non debent principes humani, qui ius puniendo non habent in aliis, quib[us] fibi subditos. Præfertim quod Deus illam prouinciam filii Israhel promisit, & ne idolorum templis eis no[n]cerent, iustitiae destrui & radicis dissipari. Dicunt idololatria, quoniam gentiles illae vrebantur, non erat simplex, sed mixta cum occisione innocentium: nam & filios idolos sacrificabantur ad subuenientibus illis innocentes, qui iniquissime occidebatur, & ororunque languis clamabat a proximiis uictimis petuis, iuste potius illis gentibus bellus induci, & potius quidem eiam, authoritate humana & publica. Quod autem Thomas scribit in d. art. 11. intelligentium est de ritibus infidelium habstantum inter Christianos in prouinciis plorum Christianorum, vel cum infelium ritus, & idolorum templa, ac sacrificia prestante impedimentum religioni Christiane, & eius predicationi, factor plane aduersus gentes idololatrias iuste quidem bellum gerit, si monite nolint abstinere ab idolom cultu, quiescet is impedimentum affecti religione Christiana & legi Euangelicae predicatione. At quod ob ipsum peccatum idololatrias vel ad tollenda idola, qui non sunt impedimento legis Euangelicae predicatione, quia fidei catholice predicatione, cuiusque diligenter a vii sic catholicis sanctificate, & moribus, ac doctrina prædictis, instrutione præmissa, idolorum cultus tolli potest, bellum licet contradolorum cultores, gentesq[ue] idololatras ferunt, dubium certe videri potest. Nam iustitia huic bellu[m] vel et propter ea quod ipsorum criminis idololatria præter gentes ipsas dominio rerum & prouinciaru[m], & hac ratio fallit eum, vel ideo quia licet offerant, & iniuriam Diuina Miseris illatas, hoc idolorum cultu bello vindicare, & id non sufficit aduersus eos, qui foris sunt, hoc etenim Deus puniet secundum Hieronymum d. c. 5. ad Corin. Ad defensionem autem hoc bellum non pertinet, cum tantum tractemus an ob ipsum idolorum cultum licet, indiceremus bellum his qui infidelibus nullam iniuriam fecerit, & ideo non agitur in hoc bello de defensione. Quod si dixeris esse

bellum punitionis: profecto id non pertinet ad eos, qui nulla in has gentes punitionis ratione iurisdictionem habent, & quidem punio[n] iurisdictione exigit, etiam in idololatrias, quia h[oc] crimen minime Christianis submittit eum, qui forsitan est, quod conflat ex ipso duci Pauli testimonio manifeste probante non esse a nobis iudicandum eum, qui forsitan, tamet[em] si idolis feruerat. H[oc] denique adduimus aduersus priorem sententiam, quae fortassis ab his obiectiōnibus docimissimum virorum ingenio, & iudicio facillime defensa potiores partes obtingebit. [ Posteriorem tamen opinionem, quam nos defendimus, sequitur, & probat Dominus Sotius in 4. d[icitu]r 5. q. mca. art. 10.]

Soleat hoc in tractatu examinari, an bellum esse possit ex vtrqua parte hostium iustu[m]. Nec tamen iustum hic accipio in ea significatione, secundum quam sapientia a Tito Luiu & alius auctoribus dicitur iustum præl[em]p[er]t, iusta aies, iustum miles, iustum exilium, id quod omni ex parte plenum est, omnibusque numeris perfectum. Sic iurisconfutus appellatus in mea reditatem in l. 3. ff. pro son. eam qua legimus, ac plenissimo iure obuenient, quod eleganter Bi d[icitu]r ibi explicat. Si & Hispani iustum vetem dicimus, que ita corpori apta sit, ut viri ciuii[us] ei[us] ad ipsius corporis menitram, sed hic dictio nomen istam adiunimus pro eo, quod ratione iuri, & equitate ac iustitia concuerit. & Alciat. lib. 2. Paradox. c. viii. post Iustitiam in Lex boni iuste, si de iustitia & iuste, censet, bala vtrquinque poe[li]cita & c[on]tra idque multa probata contra D[icitu]r frequentissim sententiam. Ego sane quantum ad rei veritatem & certitudinem ipsam falliam esse censeo, quod Alciat. ad non auct[us] communemq[ue] sententiam probo. Nam cum hoites contraria fisiunt, contraria iura necesse est habeant: quoniam vnum iustum fit, alterum vero iniustum. Nec enim ex duob[us] principiis bello pugnatibus ob aliquam prouinciam quam quilibet coram fisi propriam esse censer, in veritate potest vtrque iustum habere fisi fauitem: siquidem is iustum habet cauam, cuius ea prouincia propria fit: ex quo necesse est quod alterum iustum cauam faveat, ut contra haec duo sint, iustum & iniustum, vnde plane illud n[on] habet, non posse quo ad veritatem iustum bellum vtrquinque, eis opinione vero potest bellum ex vtrqua parte hostium esse. Nem etiam illi apud alterum tam[en] vere exigit iustitia bellii, boni tamen fidei alter bellum id gerere potest existimans iniustissima ignorantia se iustum fuisse cauam. Atque in h[oc] sensum probari potest quod Fulgo, & Alciat. voluerit vnde Abulensis Iustitiae cap. 11. adnotari bellum illud, quod Iudicerebant aduersus Amorrhæos, & ceteras gentes sex parte Iudeorum iustum esse propter Del voluntate, que eis erat manifesta: & itidem ex parte Amorrhæorum, qui iuste ignorantia ignorantes hanc diuinam iustitionem se defendebant ab aggressione Iudeorum: eaque ratione exiliabant se bellum iustum gerere. H[oc] de iustitia bellii comprehendio quadam non est natura distinguitur.